MUNICÍPIO DE ALCOCHETE

Câmara Municipal

EDITAL N.º 55/2020

MEDIDAS PREVENTIVAS NO ÂMBITO DO ESTADO DE EMERGÊNCIA

FERNANDO MANUEL GONÇALVES PINA PINTO, presidente da Câmara

Municipal do concelho de Alcochete:

TORNA PÚBLICO, que a Organização Mundial de Saúde considerou, no

passado dia 30 de janeiro de 2020, que a epidemia SARS – COV – 2, causou

uma situação de emergência de saúde pública de âmbito internacional e no dia

11 de março de 2020 caracterizou o vírus como uma pandemia, dado o

elevado número de países infetados.

Portugal não é exceção e, na presente data, verifica-se um crescente aumento

de número de casos confirmados, sendo necessário tomar medidas para

diminuição do risco de transmissão do COVID-19, tendo em consideração as

recomendações da Direção Geral de Saúde e as medidas adotadas pelo

Governo Português no âmbito do presente estado de emergência.

Neste contexto, as entidades públicas deverão assumir um desempenho ativo

na adoção de medidas mitigadoras no combate a esta pandemia, sem colocar

em causa os serviços essenciais.

Neste enquadramento:

O Presidente da Câmara Municipal determina:

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE

Câmara Municipal
- A manutenção em funcionamento dos serviços essenciais:

- Presidência

- Vereação

- Serviço Municipal de Proteção Civil

- Espaços Verdes

- Higiene Urbana

- Águas e Saneamento

- Asfaltadores

- Armazém Municipal

- Cemitério

- Canil Municipal

- Mercado Municipal, exclusivamente para comercialização de bens

alimentares

- Ação Social

- Trabalhadores afetos à confeção e distribuição de refeições sociais escolares.

Dê-se conhecimento do Despacho aos senhores Vereadores com pelouros

atribuídos, aos Chefes de Divisão, página da internet e intranet.

As medidas produzem efeitos a partir da data do Despacho e durarão pelo

período em que estiver em vigor o Estado de Emergência.

E, para constar, se lavrou o presente edital e outros de igual teor, que vão ser

afixados nos lugares públicos do costume.

MUNICÍPIO DE ALCOCHETE

Câmara Municipal

E eu,        (Cláudia Santos), chefe da

Divisão de Administração e Gestão de Recursos, o subscrevi.

Paços do concelho de Alcochete, 20 de março de 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA,

FERNANDO MANUEL GONÇALVES PINA PINTO